06調 都住発第85号

令和 7年 3月 27日

自治会長 様

調布市都市整備部住宅課長

(公 印省略 )

空 き家新間の回覧について (依 頼 )

日頃から,空 き家等対策事業の実施にあた り,御理解・御協力をいただき

あ りがとうございます。

この度 ,産学官連携のもと,地域に眠る空 き家を発掘 し,有効活用の取 り

組みを発信するため,空 き家新間を作成いた しました。

つきましては,本事業を広 く周知するため回覧板にて空 き家新聞の回覧を

お願いいた した く,特段の御配慮 をお願いいたします。

1 送付物

空 き家新聞vol.3

2 問合せ先

都市整備部住宅課 住宅支援係 小暮・橋本

電話  042-481-7817(平 日午前 9時 ～午後 5時 )

コ

〕

二
〓
ロ

ヽ

空き家新聞は、講布市 |‐■江市・三鷹市と、共立女子大学、

手紙在あ産学菅連携あ―もと:地域おこ颯る空き家を発掘も

有効活|1角 し―
‐
ようとする取り組みを発信する新間です。

年3回の情報発信を通じて、空き家を所有するみなさんからの

各1種相談やt ttt｀ 建物が好きで空き家の活用に

羹際のあるみな意んとあ寺じチングなども企画します。

セ
呵
ヽ狂Ｆ■

一
‐

ひ
ノ

′
〓
「

IN'EX

[特集①]

空き家の家主x運営者対談
・・・・・・・・P.2

[特集②瑾

空き家ツアーレポート・・P.4

自治体からのお知らせ ・・・:P.6

vot.0 3

photos:misato iwasaki desigr:et oso logos

_ Lノ

1殊神‐
71′

  .  ~
″
_I

‐日‐|
E

-1_キ
0

色
■
_■

■
‐

ヽ

」い

`―
^

1‐1夕 |

,ヽ・

゛

Ｌ

ｔ

ｌ

ｌ

ゾ 舅

忙
偽

静澤

ｉ警

隧

AKIVA SHINBUN

′

■′

空 さ 家 か ら

しよじまる

小 さな 幸 せ

特集① l空 き家の家主x運営者対談

量き%を巫賤ま通鶉くこぷ戚つ ハ
|「

υ,Yll:,).Iil

蟻 0   0 畿

:な訛隆晰

::=..-\3= *,t Rr"{ - X, Xi r-T t rry Zt I
再生tr=「 えんバわ家」

き

っ
か
け
は
ア
イ
デ
ア
会
議
か
ら

三
臆
市

で
生
ま
れ
て
か
ら
ず

っ
と
住

ん

で
き
た

生
家
を
、
こ
れ
か
ら
ど
う
し
て
い
く
か
。
家
主

の
中
島

さ
ん
は
、
ま
ず
、
母
親

の
介
護

で
お
世
話

に
な

っ
て
い

た
ケ

ア

マ
ネ
ー
ジ

ャ
ー
さ
ん

に
相
談

し
た

の
だ
そ
う

で
す
。

「
そ

の
ま
ま
使
え
る
の
で
は
な

い
か
」
と

の
意

見
か
ら
、
空
き
家

の
あ
り
の
ま
ま

の
状
態
を
見
て
も
ら

う
見
学
会
を
開
催
、
そ
こ
で
巡
り
会

っ
た

の
が
、

の
ち

に
運
営
を
中
心
的

に
担
う
よ
う

に
な
る
若
島
さ
ん

で

し
た
。

ど
ん
な

こ
と
が
で
き
る
か
思
案
し
、
こ
こ
を
使

い
た

い
人
が
も
し
か
し
た
ら

い
る
か
も
し
れ
な

い
と
、
若
島

さ
ん
は
活
用
を
し

て
く
れ
る
プ

レ
ー
ヤ
ー
を
見

つ
け

る
た
め
に

〃地
域

に
開

い
て
い
く

こ
と
〃
を
提
案
し
ま

す
。
す
る
と
、
予
想
を
超
え
る
多
く

の
反
響
が
あ
り
、

「中
島
さ
ん
の
と

こ
ろ
、
ど
う
な

っ
た
か
気

に
な

っ
て

い
た
の
よ
」
と
ご
近
所
さ
ん
を
中
心

に
た
く
さ
ん
の
方

が
集
ま

っ
て
く
れ
ま
し
た
。
そ

の
場

に
来

て
く
れ
て
い

た
多
彩
な
方
々
と

使

い
方
を
試

し
な
が
ら
、
こ
の
建
物
の
可
能
性
を

模
索
し
て
い
き
ま
し
た
。

空
き
家
を
舞
台
に
人
が
覚
醒
し
て
い
く

若
島
さ
ん
は
当
時
市
役
所
で
、
合
意
形
成
が
難
し
い

再
開
発
の
担
当
を
し
て
い
ま
し
た
。
そ
の
傍
ら
で

「地

域
に
根
ざ
し
た
活
動
を
し
た
い
」
と
の
思
い
か
ら
見
学

会
に
参
加
、
空
き
家
の
活
用
方
法
を
模
索
し
つ
つ
、
運

営
の
担
い
手
を
探
し
て
い
く
な
か
で
、
徐
々
に

「だ
れ

か
を
探
す
の
で
は
な
く
、
自
分
が
主
体
と
な

っ
て
こ
の

場
所
を
運
営
し
て
い
く
べ
き
で
は
な
い
か
」
と
の
思
い

が
募

っ
て
い
っ
た
そ
う
で
す
。

若
島
さ
ん
は
、
地
域
の
歴
史
、
街
の
風
景
、
未
来
は
ど

う
あ
る
べ
き
か
、
人
口
推
移
な
ど
の
デ
ー
タ
を
分
析
、

ま
た
日
中
の
ま
ち
を
実
際
に
歩
い
て
み
る
な
ど
、
多
角

的
に
調
査
を
開
始
。
そ
の
結
果
、
高
齢
化
の
進
ん
で
い

る
エ
リ
ア
で
あ
る
こ
と
や
、
生
前
の
家
主
の
母
親
が
と

て
も
顔

の
広

い
人
物
で
、
人
が
集
ま
る
場
所
が
好
き

だ

っ
た
こ
と
な
ど
、
こ
の
場
所
の
ア
イ
デ

ン
テ
ィ
テ
ィ

を
探

っ
て
い
き
ま
し
た
。
そ
し
て
、
若
い
方
が
こ
の
ま

ち
に
能
動
的
理
由
を
も

っ
て
住
み
、
活
性
化
し
て
い
く

イ
メ
ー
ジ
と
賑
や
か
な
場
所
が
好
き
だ

っ
た
と
い
う
母

親
の
イ
メ
ー
ジ
と
が
重
な
る

″地
域
に
開
か
れ
た
シ
ェ

ア
ハ
ウ
ス
〃
に
焦
点
を
あ
て
て
い
く
こ
と
に
。

み
ん
な
で

一
緒
に
や
る
こ
と
が
仲
間
づ
く
り
に

耐
震
補
強
や
、
今
の
法
律
に
建
物
を
適
合
さ
せ
る
改

修
費
用
は
中
島
さ
ん
が
負
担
し
、
シ
ェ
ア
ハ
ウ
ス
と
し

て
活
用
す
る
た
め
の
改
修
費
は
ク
ラ
ウ
ド
フ
ア
ン
デ
ィ

ン
グ
や
自
己
資
金
を
充
当
し
ま
し
た
。
ま
た
、
費
用
を

抑
え
る
た
め
に
で
き
る
こ
と
は
自
分
た
ち
で
手
を
動
か

し
て
作
業
を
す
す
め
て
い
き
ま
し
た
。
も
と
も
と
建
物

に
残

っ
て
い
た
家
財
を
フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
形
式
で
処

分
し
た
り
、
こ
う
い
っ
た
小
さ
な
プ

ロ
セ
ス
も
、
積
極

的
に
み
ん
な
で
進
め
て
い
き
ま
し
た
。
ま
た
、
中
島
さ

ん
は

「資
金
的
な
不
安
に
関
し
て
は
な
か

っ
た
」
と
語

り
ま
す
。
そ
れ
も
、
事
前
に
若
島
さ
ん
が
初
期
費
用
や

そ
の
回
収
計
画
を
わ
か
り
や
す
く
共
有
し
、
家
主
と
運

営
者
で
相
互
理
解
を
深
め
つ
つ
進
行
し
て
い
っ
た
か
ら

皇‐家主中島さん

相続 した生家の今後 について不動産 業者 に相

談すると、土地と建物が必要以上 |こ 大 きすぎる

ので、家賃が割高 となってしまい、借 り手がつき

ずらいと言われる。 また築 60年 の建物 は改修費

用もかかるので、活用方法について悩んでいた。

議●。●。●。●。◇。●。●。◇。●。●。◇。●。●。●。●。●。◇。●。●。●。●。◇。◇。●。●。◇。●。◇。◇|。 ◇。●。中。◇。◇。●。●。◇。◇。◇。◇。(
―.  -2-

澤ヽ .

ヽ

ｌ

ｌ

ｌ

く`ヽ
8畳 の

をただ壊 したり売ったりする

のではなく、地域のために使

ウ

文運営者若島さん
もっとボ トムアップで地域 に寄 り添ったまちづくり

ができないかと模索。 そして、空き家所有者の

中島さんと出会い、えんがわ家をスダー ト。現在

は転職 し地域と近い関係性で、まちづくりの仕事

に従事する。

畠 シェアウヽス居住者玉木さん
玉木さんは旅好 きで 1カ月単位で住めることがラ

イフスタイルとあっている。 家主の中島さんが壊

れた自転車を直 してくれたりとアットホームな雰

囲気もシェアハウスならではの魅力として感 じて

いる。

)。●。●。◇。●。●。●。●。◇。◇。●。●。●。◇。◇。◇。◇。●。◇。◇。0。◇eO。◇。●。●。●。●。●。◇。●。●・ ●。◇。●。●。◇。●・ ●。◇。◇
-3-

こ
そ
で
し
た
。

そ
し
て
、
バ
ト
ン
が
渡
さ
れ
る

シ
ェ
ア
ハ
ウ
ス
と
し
て
活
用
の
始
ま

っ
た

「え
ん
が

わ
家
」
の
居
住
者
と
し
て
、
学
生
時
代
に
入
居
し
卒
業

か
ら
１
年
が
経
過
し
た
玉
木
さ
ん
は
、
庭
に
あ
る
杏
の

果
実
や
、
三
鷹
産
の
素
材
を
利
用
し
た
ク
リ
ー
ム
ソ
ー

ダ
づ
く
り
の
ワ
ー
ク
シ
ョ
ツ
プ
を
定
期
的
に
企
画
し
て

い
ま
す
。
地
産
地
消
な
ど
の
地
域
の
つ
な
が
り
に
関
心

が
あ
り
、
や
り
た
い
気
持
ち
を
実
現
で
き
る
場
所
が
あ

る
こ
と
は
大
き
な
魅
力
だ
と
い
い
ま
す
。
最
近
引
っ
越

し
て
き
た
と
い
う
、
同
じ
く

「え
ん
が
わ
家
」
居
住
者

の
羽
柴
さ
ん
は
、
ぬ
く
も
り
の
あ
る
古
い
も
の
が
好
き

で
こ
の
場
所
を
選
ん
だ
の
だ
そ
う
。
常
に
未
完
成
の
状

態
が
参
加
す
る
方
の

″能
動
的
か
か
わ
り
代
〃
と
な

っ

て
い
て
、
人
を
主
体
的
に
動
か
す
動
機
と
な
り
、
惹
き

つ
け
る
魅
力
に
つ
な
が

っ
て
い
る
よ
う
で
す
。

こ
こ
に
集
う
人
々
の
風
景
を
見
守

っ
て
い
く

家
主
の
中
島
さ
ん
は
、
古
い
建
物
で
あ
る
し
、
当
初
、

本
当
に
使
い
た
い
人
が
集
ま

っ
て
く
る
か
と
い
う
こ
と

に
は
懐
疑
的
だ
っ
た
そ
う
で
す
。
「空
き
家
を
地
域
に
開

い
た
こ
と
で
、
ど
こ
か
ら
と
も
な
く
助
け
て
く
れ
る
人
が

現
れ
て
、
仲
間
に
な
っ
て
く
れ
て
、
困
り
ご
と
を
解
決
し

て
く
れ
た
」
。
周
辺
に
は
ま
だ
、
実
家
が
空
き
家
に
な
っ

て
い
て
、
相
続
し
た
親
族
は
遠
方
に
住
ん
で
い
る
な
ど
、

気
に
な
る
空
き
家
が
ポ
ツ
ポ
ツ
あ
る
と
の
こ
と
。
「え
ん

が
わ
家
」
の
取
り
組
み
を
そ
う
し
た
空
き
家
再
生
の
事

例
と
し
て
活
か
し
て
い
け
た
ら
と
語
り
ま
す
。

′

齢
離
・̈・―

|

lF

餞
藤
機
饉
嘩
謹
議
機
懸
鏡
繭
暉
鐵

．

一　　　．
・

´

ギ ■

・
●
〓
議
一 Ｆ

卜
肝
聾
顧
Ｅ
一欝
臓鷹
一襲

`弯
イ・

隠
闇
日

ヽ
一一・↑，漁
覇
″奮Ｊ

佛
一蘊

丁

[特集② ]空 き家ツアーレポート

ハE∫Tυ Y11!|;))dl::::

レトロな室き家t舞台
`ミつながiS人と人

アンティークのような質感の階段 は、鈍い光を

放っています。手すりがなく開放的なつくりが特徴

で、階段を支える円柱はつい触 りたくなってしまう

設えで、上下階の上り下りが楽しくなるようです。

障子越しのやわらかな光が心地よい和室。 応接

間としてお客さんを迎えたり、親戚が集まったりす

るちょっと特別な場所でしたが、住まいの狭小化

と共にその姿も少なくなってきました。

工芸品のようなガラスが愛らしい木製建具。ダイ

ニングとリビングをやわらかく仕切ります。天気に

よってガラスに映る光も変化し、まるでその日の気

分を物語るようです。

。く≫。(〉。()。.()。く)。く)。 ()。 (≫。く≫
]≪

)。資》゙《≫。≪)。 ()。≪)。《)。く≫eく)。く》。(lrfl。く≫。く≫‐。≪≫。(〉。く)。く≫。く)。く≫。(》。《)。く》。で)。く)。く)。く)。 ()。 (≫ ぐ)。 ()。

|

・
■

‐
■

||||||||||||||:||:.:

.■ |■●I

・
″

響
イ
一

Ｉ
Ｆ
■

■

一

臀七
■

■
■

′

隋

L

園 躍

蘇

ヽ

貯

物件概要

[所在地 ]調 布市富士見町 (西調布駅から徒歩15分 程度 )

[土地]168 72rn[建物]132.34ぶ

[構造 ]木造2階建て [築年]1984年 10月

[間 取]4LDK 駐車場1台、自転車スペース、倉庫

[賃料]11万 円～20万 円 ※初期改修内容に応じて応相談

[契約]定 期借家契約5年

/

ヽヽ

ヽ ‘

，

調
布
市
に
届

い
た
―
件
の
相
談
か
ら

を
呼
び
た
い
と
夢
を
語
り
ま
す
８

ま
た
、
５
人
家
族
で

見
学
に
参
加
し
た
鞄
作
家
の
Ｍ
さ
ん
は
、
自
身
の
住
居

兼
工
房
、
そ
し
て
、
物
販
の
シ
ョ
ー
ル
ー
ム
と
し
て
の

利
用
を
考
え
て
い
ま
し
た
。
物
も
多
い
の
で
倉
庫
と
し

て
利
用
で
き
る
の
は
嬉
し
い
と
の
こ
と
。
調
布
は
神
代

植
物
公
園
が
あ
り
緑
豊
か
な
印
象
で
、
子
ど
も
の
転
校

の
タ
イ
ミ
ン
グ
も
あ
り
悩
む
と
こ
ろ
で
は
あ
る
が
、
こ

の
建
物
の
可
能
性
に
ご
家
族
で
関
心
を
寄
せ
て
い
ま
し

た
。
山
口
県
か
ら
多
摩
エ
リ
ア
に
引

っ
越
し
を
検
討
中

の
Ｙ
さ
ん
は
、
オ
ン
ラ
イ
ン
中
継
で
の
参
加
。
調
布
市
住

宅
課
の
小
暮
さ
ん
が
画
面
上
で
質
問
に
答
え
た
り
、
現

地
の
方
や
藤
戸
さ
ん

へ
と
つ
な
い
で
く
れ
た
り
、
で
き

る
だ
け
現
地
の
空
気
感
が
わ
か
る
よ
う
に
ア
テ
ン
ド
。

Ｙ
さ
ん
は
、
古
い
建
物
の
雰
囲
気
が
好
き
で
こ
の
状
態

で
借
り
る
こ
と
が
で
き
た
ら
と
の
希
望
で
、
具
体
的
に

話
を
す
す
め
た
い
様
子
で
し
た
。

こ
ん
な
日
が
く
る
な
ん
て
―

ご
主
人
と
死
別
し
て
か
ら
も
３０
年
間
こ
の
家
に
住
み

続
け
た
藤
戸
さ
ん
。
海
外
旅
行
に
行
く
た
び
に
買

っ
て

き
た
と
い
う
、
照
明
を
は
じ
め
と
し
た
品
の
よ
い
イ
ン

テ
リ
ア
。
鳥
た
ち
の
憩
い
の
場
に
な
っ
て
い
た
お
庭
。
な

か
な
か
注
目
さ
れ
る
こ
と
が
な
か
っ
た
そ
れ
ら
に
興
味

と
賛
辞
を
捧
げ
る
参
加
者
の
み
な
さ
ん
に
、
「家
を
褒
め

て
く
れ
て
あ
り
が
と
う
」
と
微
笑
み
ま
し
た
。
参
加
し

た
共
立
女
子
大
学
の
建
築
コ
ー
ス
の
学
生
さ
ん
か
ら
は

「そ
の
プ
リ
ー
ツ
か
わ
い
い
―
」
と
そ
の
服
装
も
ま
た
話

題
の
的
に
。
「た
く
さ
ん
の
方
に
褒
め
ら
れ
て
今
日
は
よ

く
眠
れ
る
」
と
目
を
細
め
て
い
ま
し
た
。
今
後
は
、
物

件
を
借
り
た
い
方
と
、
条
件
の
す
り
合
わ
せ
を
行

っ
て

引
き
継
い
で
い
く
予
定
で
す
。

現
地
を
は
じ
め
て
訪
れ
た
時

「
こ
の
家
は
愛
さ
れ
て

き
た
ん
だ
な
」
と
い
う
印
象
で
し
た
。

９０
歳
を
迎
え
る

家
主
の
藤
戸
さ
ん
に
住
ま
い
心
地
を
尋
ね
る
と
、
近
隣

の
児
童
施
設
か
ら
子
ど
も
た
ち
の
声
や
休
日
に
讃
美
歌

も
聞
こ
え
て
き
て
日
々
癒
さ
れ
る
場
所
だ
と
い
い
ま
し

た
。
調
布
市
に
相
談
を
持
ち
か
け
た
の
は
、
家
を
出
て

近
く
の
施
設
に
入
所
す
る
こ
と
を
決
め
た
時
。
調
布
市

は
、
昨
年
よ
リ
ス
タ
ー
ト
し
た
こ
の
産
学
官
の
取
り
組

み

「空
き
家
新
聞
」
を
紹
介
し
て
賃
貸
募
集
し
て
み
る

こ
と
を
提
案
し
ま
し
た
。

産
学
官
で
空
き
家

ツ
ア
ー
を
開
催
！

世
代
も
趣
向
も
様
々
な
人
た
ち
が
集
う

参
加
者
の
ひ
と
り
、
Ｋ
さ
ん
は
、
仕
事
の
傍
ら
で
皮

の
小
物
を
制
作
し
て
お
り
、
住
居
の

一
部
を
創
作
の
た

め
の
ア
ト
リ
エ
と
し
て
利
用
し
つ
つ
、
い
ず
れ
オ
ー
プ

ン
ギ
ャ
ラ
リ
ー
と
し
て
定
期
的
に
公
開
し
て
様
々
な
方

ヽ

―

築
４０
年
に
な
る
こ
の
家
は
、
と
て
も
さ
れ
い
に
使
わ

れ
て
い
て
、
特
に
改
修
を
せ
ず
と
も
活
用
で
き
る
状
態

で
す
。
藤
戸
さ
ん
は
、
こ
の
タ
イ
ミ
ン
グ
で
リ
フ
ォ
ー

ム
し
て
刷
新
す
る
こ
と
も
検
討
し
て
い
ま
す
が
、
現
状

の
ま
ま
使

っ
て
く
れ
る
方
が
い
れ
ば
な
に
よ
り
と
の
こ

と
。
そ
の
分
家
賃
設
定
も
割
安
に
。

１１
万
か
ら
２０
万
円

を
目
安
と
し
て
入
居
時
に
リ
フ
ォ
ー
ム
を
ど
の
程
度
す

る
か
に
よ

っ
て
応
相
談
と
い
う
条
件
で
し
た
。
空
き
家

新
聞
お
よ
び
手
紙
社
公
式
サ
イ
ト
に
て
参
加
者
を
募
集

し
た
と
こ
ろ
、
当
日
は
総
勢
３０
名
ほ
ど
の
参
加
者
で
大

変
な
賑
わ
い
と
な
り
ま
し
た
。
空
き
家
を
舞
台
に
た
く

さ
ん
の
方
が

つ
な
が
る
豊
か
な
風
景
で
し
た
。

一
●
●
●
〓
一

ヨL■

-5-

ヽ
，

‘

輯

“

=

黎

，

お住まいの地域で心配な空き家ままありませんか ?◎豊

住まいが、空き家の状態で放置されると、庭の草木が繁茂したり、大雨

や台風の際に屋根や外壁の一部が周囲に飛散 したり、倒本による通行

の妨げとなつたりするなど、他人事ではない問題に繋がる可能性があり

ヘ

留

ますeお住まいの地域で管理されていない空き家を見つ

けたら右記QRコードから情報提供をお願いします。

鶉
お問合わせ窓口 棒

P7F各市からの最新情報&お問合わせ窓口」【調布市]をご参照ください

空き家を,舌用 したい人、

募集します l

曲物件概要

[所在地 ]狛 江市岩戸北1丁 目 (喜多見駅から徒歩5分程度 )

[土地 ]122.31面  [建物]122.95ボ  [構造 ]木造2階建て [築年]1993年

[間取]6LDK 駐車場1台、倉庫スペース、庭付き

[賃料]8万円～11万円※用途に応じて相談 [契約]定期僣家契約5年

お問合わせ窓口

→ TEL: 03-3430-1359(狛 江市都市建設部まちづくり推進課 住宅担当 )

02 空き家を子育て支援に活用してみませんか ?

狛江市に空き家活用の相談が寄せられ

た戸建て物件の賃貸募集です。

家主は、相続 したご実家の片付けと気

持ちの整理を同時にすすめ、今後の活

用をどうしようと思っていたタイミング

で「空き家新聞」を見つ
`ナ

たそうです。

「自分だけで考えずに若い方や興味の

ある方から知恵をかりて一緒に何かで

きないだろうか ?」 と、自身が還暦を迎

えたタイミングでもあり、これまでの人

生でできなかったことをこの場所で実

現 してみたいという想いに至ったそうで

す。保育士であり、子どもが大好き。そ

して、その親御さんをサポートしたいと

の思いから、子育てを支援できるような

場所を思い描いています。物件の立地

は小田急・喜多見駅から徒歩5分、建物

の状態も良好でそのまま利用できます。

個室6部屋がありますので多用途でポ

テンシャルがあります。福祉的な用途限

定としますので、家賃は相場より割安な

設定とするつもりです。居住しながら事

業に取り組むという選択もありそうです。

どんなことができるかはアイデア次第。

一緒に考えていきましょうも見学会を予

定しています。関心のある方はお問い合

わせお待ちしております !

調布市からの
お矢Qら壁・

※

※

1鷲 l__

蓼
●
■

一

警̈
一菫
壼″

翼

‐

鱗

醸

イト■)

ちkι´́´́́ V́

.,:

-6-

03
ご所有の空き家を公開して、物件を探している方に現地

で実際に見てもらうという企画です。賃貸や売却など、

具体的な活用方向が見えている方だけでなく、利活用

や改修の程度に悩まれている方もご相談ください。現況

の空き家にどのような活用方法があるのかや家賃設定

など、見学者からざっくばらんな意見をもらいます。具体

的に使いたい方とのご縁をつないだり、利活用の意外な

アイデアの発見につながるかもしれません。

お問合わせ窓口

鰺 fudOSan@te98miSha.COm(担 当 :手 紙社・市川 )

＼ 各市からの最新情報 &お問合わせ窓日 /

☆調布市では空き住宅や空き店舗、共

同住宅等の空き室を活用する事業者に

対 し、多様な交流の場の創出、生活の

利便性の向上、コミュニティ活性化等、

地域の活動拠点作りを通 じたエリアリノ

ベーションの推進を図ることを目的にその

空き家等の改修工事の

経費の一部を補助してい

ます (調布市空き家等リ

ノベーションスタートアッ

プ補助金 )。

☆市のホームページにて「空き家バン

ク」を開設しています。空き家所有者お

よび利活用希望者の登

録が・できます。詳細 :よ

市のホームページをご確

認ください。

★住まいの終活相談窓□ (空き家相談 )

を奇数月の第3週金曜日に開設していま

す。住宅に関する相談を無料でお受け

いたします6(事前予約制、1組50分で

す )。

調布市都市整備部住宅課住宅支援係
~「

EL:042-481-7817

9:00´シ17:00 (」二・B・ ネ兄日イ本)

akiya@city.chofulgjp

☆狛江市では事業者と協定を締結 し、

お持ちの空き家についてのお悩みを相

談できるワンストップの相談窓□を設置

しています。空家の適正管理・相続・

賃貸 。売却・借り上げ・有効利用など

についてお困りの際はご連絡ください。

☆三鷹市空き家活用マッチング支援事

業がスタートしました。この事業は空き

家の活用に関心のある所有者と、空き家

を活用して地域のために活勃したい人と

をマッチングするもので

アドバイザーが必要に応

じて助言、協力すること

で、円滑なマッチングを

支援します。

☆三鷹市役所本庁舎lFの 市民ホール

において、空き家所有者向けの無料相

談会を定期で開催しています。(次回

5/27、 5/29、 5/30)。 詳細は下記ま

でご連絡ください。

☆法律、税、不動産の専門家団体およ

び金融機関と協定を結び、所有者から

の相談に答える窓□があります。相談を

ご希望の方は下記までご連絡くださしヽ。

黎
J:器器 ]rキ ギ……

|:‐
'i,,■・

‐

☆狛江市では「住宅支援関係ガイドブッ

ク」を発行しています。木造住宅の耐

震化や危険ブロック塀撤去等、空き家で

も利用可能な各種助成金を説明してい

ます。詳細は下記までご連絡ください。

☆空き家バンクを開設しています。空き

家所有者および利用希望者は下記まで

ご連絡ください。

狛江市都市建設部

まちづくり推進課住宅担当

TEL 1 03-3430-1359

9:00～ 17:00 (」1,日・ネ兄8イ木)

jutakut@City.kOmae.咆 .jp

-7-

盤家
相談窓ロ
θ O⑪

空き家を所宥されているみなざまべ F空き家ツアニ」を企画しませんか?

■ ■

三鷹市都市再生部住宅政策課
‐
TEL:0422-29-9704

8:30へ′17:00(土 。日・ネ兄日イ本)

jutaku@City.mitaka.[g.ip

・ .′

′

=鷹

空きオれまレトロて
゛

かわ 1ヽヽ 1か t17

空き家

地域に曝る遊体不動産を発見し、活用した.|ヽ
6

會

樅
バ

‘
―
●

０

（●

鐸

鸞覇斃彊や
ニーザーと輸

マッチング

[地域の企業 ]

株式会社手紙社

お問合わせ :手紙社不動産

メール :fudosan@tegamisha.co m

纏畿慧動の紹介

畿畿、種勁金などの

攀 ポ ー ト

[自 ,台体 ]

調布市・狛江市 0

三鷹市

お問合わせ先は前頁を

ご参照ください

先進事例翁紹介や

学生‡こよ疹

フィール ドワーク

[大学 ]

共立女子大学

共立女子短期大学

お問合わせ :同・社会連携センター

電話 :03-3237-1994

メール :renkei.9r@kyoritsu― wu.ac ip

.=制作 :手紙社

手紙社は、調布市内でカフェや雑貨店を運営じ「東京蚤の市」などのイベントを全国各地で企画開催、また書籍の出版や

不動産事業も手がける会社です。小さくても確かな幸せをお届けするために、ワクワクすることを日々 編集しているチームです。

お問合わせ 峰 調布市都市整備部住宅課住宅支援係 丁EL1042-481-7817
2025.3.19

‐̈ ,1

｀ 」ヽ2_ノ4

片付けが
|1大 変

管理に

費用が力■ヽ |る

ソフオ■■11

費用は

'

■||く らで
貸せる?